



Enhed
Jura og International

Sagsbehandler
Louise Skovgaard
Petersen

Koordineret med

Sagsnr.
2023 - 195

Doknr.
653393

Dato
16-01-2023

Oversigt over inden- og udenlandske destinationer på det sociale og familieretlige område

Oversigt over indenlandske destinationer på det sociale område

Destination	Tema	Begrundelse
De 5 socialtilsyn	Godkendelse af og tilsyn med kvalitet i tilbud og plejefamilier	Socialtilsynet har siden 2014 ført tilsyn med sociale tilbud og generelt godkendte plejefamilier. Både pressen og interessenter på området har jævnligt fokus på socialtilsynet. Derudover har der med den seneste aftale om styrkelse af socialtilsynet og styrkelse af det økonomiske tilsyn fra april 2021 været et særligt fokus på at opnå et mere ensartet socialtilsyn. Det kan derfor være relevant at møde socialtilsynene og høre om deres erfaringer m.v.
Aarhus Kommune	Afbureaukratisering på socialområdet	Aarhus Kommune har med Aarhuskompasset udviklet en ny forståelsesramme, som skal give mere plads til borgerne frem for systemet.
Aarhus Kommune	Sociale investeringer	Aarhus Kommune er den kommune, der har foretaget flest sociale investering, hvorfor det kan være interessant at besøge Aarhus Kommune og deres Råd for Sociale Investeringer
Slagelse Kommune eller Hillerød Kommune	Civilsamfundsstrategi	Begge kommuner er en del af afprøvningen for en ny model for lokale partnerskaber pba. civilsamfundsstrategien. Formålet med de lokale partnerskaber er at øge mennesker i udsatte og sårbare positioners deltagelse i sociale fællesskaber, herunder som frivillige.
"Danmark Spiser Sammen" af Folkebevægelsen mod Ensomhed	Ensomhed	Folkebevægelsen mod Ensomhed består af mere end 90 organisationer, virksomheder, kommuner, som bl.a. har taget initiativ til "Danmark Spiser Sammen", som indebærer fællesspisninger i hele landet og strækker sig over hele året med to nedslag i uge 17 og uge 45.
Tilbud med ambulans hjælp til personer udsat for vold i nære relationer og til voldsudøvere.	Vold i nære relationer	Der findes i dag en række tilbud, som henvender sig til personer udsat for vold i nære relationer eller til personer, som udøver vold i nære relationer. Ambulant hjælp kan forebygge, at volden udvikler sig. Der er ikke i serviceloven ret til ambulant hjælp for personer udsat for vold i nære relationer eller til voldsudøvere.
En kommune	Udsatte børn, udsatte voksne og mennesker med handicap	Kommunerne har ansvar for at træffe afgørelse om hjælp og støtte til udsatte børn og unge og mennesker med handicap. Kommunerne har derudover forpligtelsen ift. at sikre, at der er de rette tilbud, og ift. at tilrettelægge indsatsen for målgruppen.
Ankestyrelsen	Klagesager Udsatte børn	Ankestyrelsen er en uafhængig myndighed, som udover at være ankeinstans på det sociale område også har mulighed for at tage sager om udsatte børn og unge op af egen drift (efter servicelovens § 65). Ankestyrelsen varetager derudover det kommunale tilsyn og foretager en række lærings- og praksiskoordinerende aktiviteter (bl.a. i regi af den permanente Task Force på børneområdet, som er et samarbejde med Socialstyrelsen).
Et anbringelsessted	Udsatte børn	Anbringelsessteder varetager den daglige omsorg for børn og unge, der er anbragt efter servicelovens § 52 (med samtykke) eller § 58 (uden samtykke). Anbringelsessteder for børn og unge kan fx være plejefamilier, opholdssteder eller døgninstitutioner.
Civilsamfundstilbud	Udsatte børn	Der findes en række forskellige civilsamfundstilbud, der tilbyder vejledning og rådgivning samt indsatser til udsatte børn, unge og familier – somme tider i samarbejde med konkrete kommuner. Af eksempler kan nævnes: BørneTelefonen (Børns Vilkår), Headspace, Familiens Hus (samarbejde mellem Mødrehjælpen og Høje Taastrup Kommune), forskellige indsatser og tilbud under Red Barnet (fx SletDet).
Kofoeds Skole	Socialt udsatte	Indblik i konkret institution, der arbejder for bl.a. selvhjælp til socialt udsatte.
Børnerådet	Børn og unges rettigheder	Viden om børns forhold i samfundet og hvordan disse kan forbedres. Har også for nyligt haft mediemæssig bevågenhed, hvorfor aktuelt med besøg.



Det Centrale Handicapråd	Handicap	Rådgivende funktion til både regering og folketing ift. handicapspørgsmål.
Frivilligrådet	Frivillige indsatser	Borgeres engagement i frivillige indsatser, der kommer socialt udsatte til gode.
Rådet for Socialt Udsatte	Socialt Udsatte	Indsigt i institutioner som talerør for landets hjemløse, personer med alkohol- eller stofmisbrug, mennesker i prostitution, sindslidende, og andre socialt udsatte i Danmark.
Den Sociale Investeringsfond	Sociale indsatser	Investerer i forebyggelse for at overkomme strukturelle og økonomiske barrierer for velfærd via sociale indsatser.
Social- og Boligstyrelsen	Styrelsens faglige strategiske dagsordener	Styrelsens faglige strategiske dagsordener peger på de områder, hvor styrelsen mener, at der er størst behov for at udvikle socialområdet – ud over de områder, hvor der allerede er sat politisk fokus gennem reformer eller andre større aftaler. Kan derudover fortælle om styrelsens virke.
	Task Force på hhv. børneområdet og handicapområdet	De to Task Forces rådgiver kommunerne mhp. at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen.

Oversigt over udenlandske destinationer på det sociale område

Destination	Tema	Begrundelse
Finland eller Storbritannien	Sociale Investeringer	Der er i både Finland og England store erfaringer med at lave sociale investeringsprogrammer.
Norge	Vold i nære relationer	Flere danske interessenter har rost den norske indsats mod vold i nære relationer. Blandt de norske tilbud er Alternativ Til Vold, som tilbyder udøverbehandling. Tilbuddet var det første af sin slags.
Sverige	Udsatte voksne	I Sverige kan personer med psykisk funktionsnedsættelse få tilbudt personligt ombud. Borgeren tilknyttes en personlig repræsentant, som støtter borgeren ved at planlægge, gennemføre og følge op på opgaver i samarbejde med borgeren. Opgaverne er defineret af borgeren i samarbejde med den personlige repræsentant. Personligt ombud er frivilligt og gratis for borgeren. Den personlige repræsentant arbejder uafhængigt af myndighederne.
Grønland	Udsatte børn og unge	Danmark har et tværgående samarbejde med Grønland om en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland. Der er i den forbindelse igangsat 16 initiativer med finansiering fra Danmark.
De nordiske lande	Styrket nordisk samarbejde på socialområdet	I regi af det nordiske samarbejde på socialområdet har man gennem de senere år i højere grad haft fokus på et mere systematisk samarbejde om viden og indsatser der virker; samarbejde med frivillige organisationer samt sociale indsatser i tyndbefolkede områder. I forbindelse hermed vil alle de nordiske lande udgøre oplagte destinationer.
EU-lande	Aktuelt tema afhænger af destination	Langt de fleste EU-lande vil have relevante socialpolitiske initiativer og erfaringer, men valget af destination vil afhænge af hvilke temaer, udvalget ønsker at sætte fokus på.

Oversigt over indenlandske destinationer på det familieretlige område

Destination	Tema	Begrundelse
Familieretshuset	Implementering af den familieretlige reform	I lyset af at ventetider i Familieretshuset er nedbragt og den familieretlige reform fra 2019 derfor fra efteråret 2022 er fuldt implementeret samt i lyset af en vedvarende debat om området, vurderes det relevant, at udvalget sammen med ministeren besøger Familieretshuset for orientering om det arbejde, der her udføres for at støtte brudte familier og børnene samt få viden om den udredning, der foretages i de mest komplekse sager.